Se julgado incapaz para o serviço público, o readaptando será aposentado. 

TITULO VI 

DO TEMPO DE SERVIÇO 

CAPITULO I 

Disposições Gerais 

Art.42. A apuração do tempo de serviço será feita em dias, que serão convertidos em 

anos, considerado o ano como de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias. 

§1º Serão computados os dias de efetivo exercício, à vista de documentação própria que comprove 

a freqüência, especialmente livro de ponto e folha de pagamento. 

§2º Feita a conversão de que trata o caput do artigo, os dias restantes até 182 (cento e oitenta e 

dois) não serão computados, arrendondando-se para 1 (hum) ano, quando excederem esse número. 

Art.43. São considerados de efetivo exercício os afastamentos do servidor por motivo de: 

I-férias e férias-prêmio; 

II-casamento, até 8 dias consecutivos;